Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra tělesné výchovy

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Volejbal ve výuce tělesné výchovy na 1. stupni ZŠ

Volleyball in physical education on first stage of elementary school

Magdalena Nováková

Vedoucí práce: PaedDr. Ladislav Pokorný

Studijní program: Učitelství pro základní školy

Studijní obor: I. ST

2019

Odevzdáním této diplomové práce na téma Volejbal ve výuce tělesné výchovy na

1. stupni ZŠ potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za

použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita

k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 15. dubna 2019

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucímu práce, panu PaedDr. Ladislavovi Pokornému za

cenné rady, trpělivost a odborné vedení a základním školám v Jirkově za pomoc při

vyplňování dotazníku.

ABSTRAKT

Tématem této diplomové práce je Volejbal ve výuce tělesné výchovy na 1. stupni ZŠ.

Hlavními problémy zkoumanými v práci je způsob výuky volejbalu na ZŠ v Jirkově,

zařazení volejbalu do vyučovacích hodin tělesné výchovy, dovednostní úroveň žáků

1. stupně před realizací navrženého výukového programu a po jeho realizaci. Na základě

výzkumu docházím v práci k závěrům, že volejbal je na všech školách vyučován stejným

způsobem, do výuky je zařazován pouze 33 % vyučujících ze všech škol, úroveň žáků

běžných tříd a tříd minivolejbalu je před realizací i po realizaci odlišná, a že po realizaci

došlo ke zlepšení dovednostní úrovně u všech žáků. Tato práce by mohla sloužit jako

inspirace pro současné i budoucí učitele tělesné výchovy na 1. stupni ZŠ.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ABSTRACT

The topic of this diploma thesis is Volleyball in physical education on first stage of

elementary school. The main problems examined in the thesis are the method of teaching

volleyball at the elementary schools in Jirkov, the inclusion of volleyball in the lessons of

physical education, the skill level of pupils of the first stage before the implementation of

the teaching program and after its implementation. Based on the research I reach the

conclusion that volleyball is taught in the same way at all schools, only 33 % of teachers

from all schools includes volleyball in the lessons of physical education, the skill level of

pupils of ordinary classes and classes of minivolleyball is different before and after

implementation and that there was an improvement in the skill level of all pupils. This work

could be an inspiration for current and future teachers of physical education at elementary

school.
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Úvod

Téma Volejbal ve výuce na 1. stupni ZŠ jsem si vybrala proto, že mám k tomuto sportu již

od útlého dětství velmi úzký vztah. Přes 15 let se věnuji volejbalu, zpočátku aktivně

a profesionálně v šestkovém volejbalu, v posledních 5 letech spíše rekreačně. V roce 2013

jsem úspěšně splnila kurz a stala se trenérkou III. třídy. Nyní vyučuji na MG a ZŠ v Jirkově,

kde zároveň působím jako trenérka kroužku minivolejbalu.

V posledních letech se volejbal stává velmi populárním sportem a zájem o něj se zvyšuje.

A to nejen u dospělých, ale také u dětí a mládeže. Proto je vhodné zařazovat tento sport i do

výuky tělesné výchovy na základní škole. Pro učitele 1. stupně, kteří se s volejbalem nikdy

nesetkali, je to však velmi náročné. Tato diplomová práce by jim alespoň na počátku mohla

pomoci zorientovat se ve volejbalu a zařadit ho do výuky tělesné výchovy.
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1 Cíle a problémy práce

1.1 Cíl práce

Hlavním cílem této diplomové práce je zmapovat a porovnat výuku volejbalu v rámci

různých forem tělesné výchovy na 1. stupni ve vybraných školách v Jirkově.

Ke splnění hlavního cíle jsem si stanovila několik dílčích cílů.

1.1.1 Dílčí cíle

Dílčími cíli jsou:

 Zpracovat návrh výukového programu volejbalu na 1. stupni ZŠ v kontextu

s požadavky programů Minivolejbalu v barvách, vytvořeného Českým volejbalovým

svazem a RVP.

 Zjistit stav dovednostní úrovně žáků 1. stupně ZŠ před realizací navrženého

výukového programu.

 Zjistit vliv výuky volejbalu na rozvoj specifických volejbalových dovedností

rozvíjených v rámci jednotlivých vyučovacích jednotek.

1.2 Problémové otázky

V závislosti na vytyčených cílech jsem si stanovila celkem 4 problémové otázky.

 Jakým způsobem je vyučován volejbal na 1. stupni ZŠ ve vybraných školách

v Jirkově?

 Je volejbal zařazován do výuky tělesné výchovy na 1. stupni ZŠ?

 Jaká je dovednostní úroveň žáků na 1. stupni ZŠ před realizací výukového programu?

 Jak se projeví vliv realizovaného výukového programu na dovednostní úroveň žáků

1. stupně ZŠ?
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2 Teoretická část

2.1 Volejbal

2.1.1 Základní informace

Volejbal (původním názvem „minonette“) vznikl v roce 1895 v USA. Různé prameny

dokládají, že se autorem volejbalu stal profesor tělesné výchovy W. G. Morgan. Nejprve se

hrálo s basketbalovým míčem, později dal Morgan vyrobit první volejbalový míč. (Buchtel,

2006).

„Volejbal patří mezi týmové síťové sportovní hry, které jsou charakteristické ovládáním

společného předmětu – míče. Hráči se naučili tento společný předmět ovládat a spoluprací

se snaží míč dopravit přes síť tak, aby jej soupeř nemohl vrátit zpátky na jejich stranu. Snaží

se tedy docílit bodu ve prospěch svého družstva a dosažením 25 bodů získat pro družstvo

jeden set. Mistrovská utkání se hrají na tři vítězné sety, turnajová a přátelská utkání se

mohou hrát i na dva vítězné sety.“(Buchtel, 2006, s. 7)

Volejbal se v současnosti stal jedním z nejrozšířenějších sportů na světě. Těší se čím dál tím

větší oblibě nejen u aktivních hráčů a diváků, ale i u mládeže.
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2.1.2 Výběr z pravidel

Při výběru vycházím z oficiálních volejbalových pravidel na rok 2017 – 2021, dostupných

ke stažení na stránkách České volejbalové reprezentace.

- Hrací plocha má rozměry 9 x 18 metrů a je uprostřed rozdělena sítí. Povrch musí být

jednolitý, plochý a vodorovný, aby nezpůsobil hráči jakékoliv zranění.

- Hřiště je ohraničeno čarami, střední čára rozděluje hrací plochu na dvě stejná pole

9 x 9 metrů. V každém poli jsou ve vzdálenosti 3 metry od střední čáry umístěné

útočné čáry, které rozdělují hrací plochu na zadní a přední zónu.

- Síť rozděluje hrací plochu na dvě poloviny. V oficiálních soutěžích FIVB je její horní

okraj ve výšce 224 cm pro ženy a 243 cm pro muže.

- Míč musí být kulatý, uvnitř s duší z gumy nebo z jiného materiálu, předem

schváleného FIVB. Obvod míče je 65 – 67 cm a váha je 260 – 280 gramů.

- V utkání je družstvo složeno nejvýše z 12 shodně oděných hráčů (6 je aktivně na

hřišti). Před zápasem si hráči spolu s trenérem volí kapitána, který v případě potřeby

komunikuje s rozhodčími.

- Před zahájením hry musí být hráči rozmístěni v poli (3 v přední zóně a 3 v zadní).

- Pokud získá družstvo právo podávat, všichni hráči postoupí o 1 místo po směru

hodinových ručiček.

- Hra začíná podáním. Každé družstvo může odbít maximálně 3x. Hráči se v odbitích

střídají. Pokud se kdokoli z družstva dotkne míče vícekrát za sebou, dopustí se

chyby. Je možné hrát jakoukoliv částí těla, míč však nesmí být chycen ani hozen.

- Míč, který družstvo zahrálo do pole soupeře, musí přeletět síť ve vymezeném

prostoru. Pokud je po třech odbitích zahraný do sítě, družstvo ztrácí bod. Jakýkoliv

dotek sítě při hře je považován za chybu. V případě, že je míč odehrán mimo

vymezený prostor soupeře, družstvo ztrácí bod.

- Družstvo získá bod, pokud míč dopadne do pole soupeře, pokud se soupeř dopustí

chyby, nebo pokud rozhodčí udělí soupeři trest.

- V setu vítězí to družstvo, které jako první získá 25 bodů s nejméně dvoubodovým


[…]


Z výsledků testování po realizaci výukového plánu vyplývá, že v kategorii žlutého

minivolejbalu dosahovali žáci minivolejbalu v průměru o 21 % lepších výsledků než žáci

kroužku minivolejbalu. V kategorii oranžového minivolejbalu dosahovali žáci kroužku

minivolejbalu v průměru o 56 % lepších výsledků než žáci běžných tříd. V kategorii

červeného minivolejbalu dosahovali žáci kroužku minivolejbalu o 68 % lepších výsledků

než žáci běžných tříd. Při srovnání úspěšnosti se tato hypotéza potvrdila pouze

u kategorií oranžového a červeného minivolejbalu. Ve všech kategoriích však došlo ke

zlepšení úspěšnosti.
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Závěr

Vypracováním teoretické a výzkumné části jsem splnila cíle stanovené v úvodu práce. Na

základě toho jsem dospěla k těmto závěrům:

 Na všech školách v Jirkově je volejbal (minivolejbal) na 1. stupni vyučován.

Výuka volejbalu probíhá především v zájmových útvarech (kroužcích), které

spadají pod Volejbalovou akademii. Avšak pouze 33% vyučujících všech škol

zařazuje volejbal i do výuky tělesné výchovy. Nejvíce vyučujících, zařazujících

volejbal do výuky TV, je na ZŠ Jirkov, Nerudova. Zde zařazuje volejbal do

výuky celkem 6 vyučujících tělesné výchovy na 1. stupni. Na MG a ZŠ v Jirkově

zařazují volejbal do výuky pouze 4 vyučující, na ZŠ Jirkov, Studentská pouze 3

vyučující. Nejméně vyučujících, zařazujících volejbal do výuky TV, je na ZŠ

Jirkov, Budovatelů. Na této škole volejbal zařazují do výuky pouze 2 vyučující

tělesné výchovy na 1. stupni.

 Žáci kroužku minivolejbalu a žáci běžných tříd dosahovali před zahájením

výukového programu odlišné dovednostní úrovně. V kategorii žlutého

minivolejbalu dosahovali žáci běžných tříd v průměru o 3 % lepších výsledků,

než žáci kroužku minivolejbalu. Rozdíl zde nebyl tak patrný, protože obě

skupiny s minivolejbalem začínaly. V kategorii oranžového minivolejbalu

dosahovali žáci kroužku minivolejbalu v průměru o 49 % lepších výsledků než

žáci běžných tříd. V kategorii červeného minivolejbalu dosahovali žáci kroužku

minivolejbalu o 65 % lepších výsledků než žáci běžných tříd.

 Po aplikaci navrženého programu došlo ke zlepšení dovednostní úrovně u všech

žáků. Žáci běžných tříd dosahovali při druhém testování v průměru o 170 %

lepších výsledků než při prvním testování. Žáci kroužku minivolejbalu

dosahovali při druhém testování v průměru o 255 % lepších výsledků než při

prvním testování.

 Po aplikaci navrženého programu se rozdíly mezi výkony žáků minivolejbalu a

běžných tříd zvětšily. V kategorii žlutého minivolejbalu dosahovali žáci

minivolejbalu v průměru o 21 % lepších výsledků než žáci kroužku

minivolejbalu. V kategorii oranžového minivolejbalu dosahovali žáci kroužku
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minivolejbalu v průměru o 56 % lepších výsledků než žáci běžných tříd.

V kategorii červeného minivolejbalu dosahovali žáci kroužku minivolejbalu o

68 % lepších výsledků než žáci běžných tříd.

Tato diplomová práce je určena všem vyučujícím tělesné výchovy 1. stupně, kteří se

s volejbalem nesetkali, popř. s ním nemají takové zkušenosti, aby ho mohli zařazovat do

hodin tělesné výchovy. Teoretická část obsahuje vymezení základních pojmů a pravidel

a slouží pro orientaci vyučujícího tělesné výchovy ve volejbale. Výzkumná část obsahuje

výukový program, který by mohl být užitečný při přípravě na konkrétní vyučovací jednotky.

Práce však může sloužit komukoli, kdo se o volejbal, potažmo minivolejbal zajímá.
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Příloha č. 1 – Dotazník pro učitele tělesné výchovy na 1. stupni ZŠ.

Dobrý den,

jmenuji se Magdalena Nováková a jsem studentkou 5. ročníku na Pedagogické fakultě

Univerzity Karlovy. Obracím se na Vás o pomoc s vyplněním krátkého dotazníku, který

bude sloužit jako podklad k mé diplomové práci na téma "Volejbal ve výuce tělesné výchovy

na 1. stupni ZŠ.". Vyplnění vám nezabere více než 3 minuty.

Předem děkuji za ochotu.

1. Na jaké škole v Jirkově vyučujete?

 ZŠ Jirkov, Budovatelů

 ZŠ Jirkov, Studentská

 ZŠ Jirkov, Nerudova

 MG a ZŠ Jirkov, Krušnohorská

2. V jakém ročníku vyučujete předmět tělesná výchova?

V této otázce můžete označit více než jednu možnost.

 1. ročník

 2. ročník

 3. ročník

 4. ročník

 5. ročník

3. Zařazujete volejbal (minivolejbal) do výuky tělesné výchovy?

 Ano

 Ne
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4. Vyučuje se na Vaší škole volejbal (minivolejbal) na 1. stupni i jinou formou než v rámci

vyučovací hodiny tělesné výchovy?

 Ano

 Ne

 Nevím

5. Pokud ano, jakou formou?

 Volitelný předmět

 Povinně volitelný předmět

 Zájmový útvar (kroužek)
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Příloha č. 2 – Fotografie z turnaje Barevného minivolejbalu.
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Příloha č. 3 – Fotografie z turnaje Barevného minivolejbalu.
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Příloha č. 4 – Příklad rozcvičení od Dvořákové: Školáci v pohybu.
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