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1/ Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.

Autorka si pro svoji diplomovou práci zvolila aktuální téma z pohledu jejího zájmu o

volejbalovou problematiku. Cíle diplomové práce jsou formulovány v souladu s tématem

podobně jako vědecké otázky problému. Řazení otázek přímo koresponduje s řazením

hlavního a dílčích cílů. Struktura práce plně odpovídá potřebám, poměr teoretické a

praktické části je vyvážený.

2/ Úroveň teoretické části, komplexnost zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou

Teoretická část práce je přiměřeně velkého rozsahu, je zpracována velmi pečlivě, autorka se

v ní zabývá teoretickými východisky práce. Autorka se zde věnuje volejbalu, jeho pravidlům,

charakteristice, systematice, technice a nácviku herních činností. Dále se věnuje

charakteristice dítěte mladšího školního věku z pohledu různých aspektů jeho vývoje.

Struktura i četnost (21) informačních zdrojů odpovídají potřebám diplomové práce. Autorka

prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou a v textu práce ji náležitě cituje.

3/ Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Pro realizaci výzkumu si autorka formulovala 4 pracovní hypotézy, což je stejně jako je počet

cílů a problémových otázek. Lze říci, že všechny hypotézy vycházejí z cílů práce a jsou

formulovány tak, aby je bylo možno jednoznačně ověřit. Cíle, problémy a hypotézy navzájem

plně korespondují.

4/ Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Pro testování hypotéz si autorka zvolila metody dotazování, testování a návrh výukového

programu s jeho ověřením v 1., 3. a 5. ročníku ZŠ – experiment. Způsob realizace všech

úrovní výzkumu odpovídá potřebám diplomové práce. Postup práce je logický a jeho

realizace poskytuje dostatek použitelných informací, které diplomantka náležitě zpracovává.

5/ Úroveň analýzy a intepretace výsledků, zaměření a úroveň diskuze.

Výsledky výzkumu jsou zpracovány v grafech a tabulkách s interpretací v jejich legendách.

Hodnocení výsledků všech použitých výzkumných metod je přiměřené. Velmi pozitivně

hodnotím zpracovaný výukový program žlutého, oranžového a červeného minivolejbalu.

Řazení výukových jednotek je logické a přiměřené. Diskuze je věnována vyhodnocení

výsledků výzkumu spolu s verifikací hypotéz. Jedna hypotéza se potvrdila, dvě se potvrdily

částečně a jedna se nepotvrdila. Hodnocení výsledků výzkumu je věcné, stručné a logické.

6/ Formulace závěrů, přínos a využití výsledků.

Závěry jsou strukturované a jasně formulované. Vycházejí z poznatků získaných výzkumem a

korespondují s cíli a problémy diplomové práce. Autorka pro lepší přehlednost a provázanost

mohla cíle, otázky a závěry očíslovat. Poslední odstavec je věnován přínosu a dalšímu

možnému využití práce.

7/ Formální stránka práce.

Po formální stránce diplomová práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce.

Celkový počet informačních zdrojů (21) odpovídá potřebám práce a je i vhodně a přehledně

v práci uveden. Autorka také v textu informační zdroje náležitě cituje. Práce má 7 kapitol na

106 stránkách včetně příloh a autorka při jejím zpracování postupuje logicky a systematicky.

Práce je doplněna vhodnými přílohami. Stylistická úroveň práce je přiměřená, byť v ní někdy

autorka používá hovorové výrazy a ne vždy správně používá malá a velká písmena. Autorka

prokázal schopnost vědecky pracovat s odbornou literaturou.

8/ Celkové hodnocení práce.

Diplomová práce je zpracována velmi pečlivě se všemi náležitostmi, které by měl tento typ

práce obsahovat. Autorka při zpracovávání práce prokázala dostatečnou erudici

v problematice tématu a také velký zájem o ni. Pracovala samostatně, pravidelně

konzultovala a dbala připomínek vedoucího práce. Jazyková i stylistická úroveň práce je až na

výjimky na dobré úrovni.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace:

Otázka k obhajobě: Jakým způsobem jste realizovala náhodný výběr respondentů testování?

Nejsou výrazně lepší výsledky skupiny žáků kroužku minivolejbalu důsledkem větší hodinové

dotace výuky (tréninku)?

Datum: 10.5.2019 PaedDr. Ladislav Pokorný